ROMANIA
JUDETUL CARAS-SEVERIN
MUNICIPIUL RESITA

CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR. 196
DIN 28.04.2022
privind aprobarea bilantului contabil, a contului de profit si
pierdere si a raportului Administratorului la SOCIETATEA TRANSPORT URBAN
RESITA SRL

Consiliul local al Municipiului Resita, intrunit in sedinta ordinara din data de 28.04.2022;

Avand in vedere Referatul de aprobare al primarului municipiului Resita nr.
29233/27.04.2022, Raportul de specialitate al Directiei Buget, Finante-Contabilitate, Resurse Umane
nr. 29234/27.04.2022, precum si rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului
local;

Vizand Nota de fundamentare a Societatii Transport Resita S.R.L. nr. 598/27.04.2022;

Luind in considere H.C.L. nr. 279/2016 privind aprobarea Actului Constitutiv al Societatii
"TRANSPORT URBAN RESITA” S.R.L.; ‘

Vizand H.C.L. nr. 305/2017 privind schimbarea formei juridice a societdtii Transport Urban
Resita S.A.;

Conform O.M.F.P 85 din 26.01.2022 privind intocmirea situatiilor financiar—contabile
anuale, pe anul 2021 ;

Potrivit O.G. nr. 26/2013 privind intirirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori
economici la care statul sau unititile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau
detin direct ori indirect o participatie majoritard, cu modificérile i completirile ulterioare;

Tinand cont d? prevederile Legii nr. 31/1990 privind societatile, republicata, cu modificarile
si completarile ulterioare.

In conformitate cu prevederile Legii nr. 82/1991 privind contabilitatea, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare.

In temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. a) coroborat cu alin.3 lit. d), art. 139 alin. 3 lit. a),
art. 196 alin.1 lit. a), art.197 alin.1 si alin.2, art. 199 alin. 1 i alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, modificat si completat,

HOTARASTE:

Art.1 — Se aproba bilantul contabil, contul de profit si pierdere si raportul Administratorului,
pentru anul 2021, la SOCIETATEA TRANSPORT URBAN RESITA S.R.L., conform anexelor
care fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2 — Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza Directia Buget,
Finante-Contabilitate, Resurse Umane si SOCIETATEA TRANSPORT URBAN RESITA S.R.L.

Art.3 — Hotararea se comunica:

- Primarului Municipiului Resita;

- Prefectului si Institutiei Prefectului Judetul Caras-Severin,

- Directiei Buget, Finante-Contabilitate, Resurse Umane;

- SOCIETATII TRANSPORT URBAN RESITA S.R.L.
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BIROUL ELABORAHE DOCUMENTE PRIVIND Y VIG5 A PUBLICA LUCALA

Adresa: Piata 1 Decgyfibrie 1918 Nr. 1A, Tel./Fax: 0253721 1603t 123 ; E-mail: administratie@primariaresita.ro
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. [ ] MariContribuabili care depun bilantul la Bucuresti 51003_A1.00 /04022022 Tip situatie financiara: BS
Bifati numai -f; — '
dacd =D Sucursala & An (" Semestru ’ Anul
este cazul : [1 GIE- grupuri de interes economic | .
[] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris —‘
Sumadeconwol | 3000 |
Entitatea | SOCIETATEA TRANSPORT URBAN RESITA SRL
- Judet Sector Localitate
5'2: |Caras-Severin ’ L ] [RBITA T
) Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [0 REPUBLICH | | | loass-401775 ]
Numar din registrul comertului J11/657/2016 Cod unic de inregistrare ’iJ 6|8 [ 7 ‘ 11917 ‘8 ‘ I

Forma de proprietate

35--Societati cu raspundere limitata J
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

4931 Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de c3latori —!
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)
4931 Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calatori j
[G‘ Situatii financiare anuale [ |(‘ Raportari anuale j

( entitati al céror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

‘Entitati de EI M 1. entitatile care au optat pentru un exercifiu financiar diferitde |
D " interes _anul calend_aristic, c_f.art. 27 din Legea cpntab:j(ité[ii nr.82/1991
- public- [71 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit fegii
M 3. subunitaflle deschise in Romania de miefgﬂmﬁtate—'
apariinand Spatiului Economic European- -~
Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2021 de ciitre entititile prevazute la pct.9 alin.(3) din Reglementarile contabile,
aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu financiar corespunde cu
anul calendaristic
F10 - BILANT PRESCURTAT
F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE g
Indicatori : Capitaluri - total 742.876'
Capital subscris r 630.000'
Profit/ pierdere I 888
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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SEMNATURA DEVINE VIZIBILA DUPA O
VALIDARE CORECTA | Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii

AUDITOR
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2021 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nrad. rd'
OMF
or.85/ 01.01.2021 31.12.2021
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 1+4094
+208.280.290 - 4904) o1 | 01 78.265 31.734
1I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+2124213+214+215+216421742234224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 | 02 2.268.599 1:352:900
fil. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 01 + 02 + 03) 04 | "04 2.346.860 1.564.640
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331 +332
+341+345+346+347+/-348+351+3544+-356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 147.706 212,645
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**4-436**+437**4+ 4382 06 O6a 755.761 2.000.847
+441*%+4424+din c1.4428%%+444* %+ 4454 446**+- 447 %%+ 4482 +-451 ¥* 4453 %% (301) ’ R
+456**+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezenténd dividende repartizate in cursul exercitiului 07 | 96b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 755.761 2.000.847
Ik INVESTITII PE TERMEN SCURT 09 07
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI gct.508* + 51124+512+53145324+5414+542) 0 08 1.684.901 71 4.842|
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 1 309 2.588.368 2.928.334
C. CHELTUIELI IN AVANS {ct. 471} (rd.11+12) 12 10 34.447 34.574
Sume de reluat intr-o perioadé de pana la un an (ct. 471%) 131N 34.447 34574
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+424+426+427+4281+43 1%**+436***+437***14381+441%*%4+4423 15 13 699.319 783.975
A48 L AAL*HLAAGR L A4T*H* 14481 +451 %55 14534 14554+456%*+457
+4581+462+4661+473%**4+509+5186+-519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE _
(+d.09411.13-20-23-26) 6 | 14 1.923.496 2178933
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 4.270.356 3.743.,573
G. DATORI::SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+4244426+427+42814+43 1¥** 1436 %*+-437%¥¥+4381+441%*¥+4423 18 16 3.552.566 3.000.697
+HA428* 444N LA46 - 44T 414481 +451 F*4453%4F 1455445674458
+462+4661+473***4+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii {ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 | 20 !
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 475%) 23 | 2 !
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 | 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 2% | 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 27 | 25
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioadd de pani la un an (din ct. 478%) 28 | 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 | 27
Fondul comercial hegativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL Sl REZERVE
l. CAPITAL (rd. 304+31+32+33+34) 31 | 29 630.000 630.000
1. Capital subscris vdrsat (ct. 1012) 32 | 30 630.000 630.000
2. Capital subscris nevérsat (ct. 1011) 33 | 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 3 | 34
il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
1ll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 29.276 29.295
Actiuni proprii (ct. 109) 4 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 41 0 82712
SOLDD (ct.117) | 44 | 42~ 226.739 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC(ct.121) | 45 | 43 301781 ! 888
SOLDD (ct.121) | 46 | 44
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 16.528 19
(1. 29435+36437.38435-40+41-42:43-44.45) w | 4 71790 742876
Patrimoniul public (ct. 1016) 19 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 717.790 742.876

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
#*%) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de catre entitéifile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privats a statului sia drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completirile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
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la data de 31.12.2021

CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE
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(rd. 26 -27)

Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
il 2020 2021
. . 2022
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) o1 01 9.425.130 9.367.845
e e et Pt o || ewmm oseres
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 9.087.807 9.367.84%
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 337.323
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 0 0
- - o
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D , 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale ‘ 09 09 0 0
(ct.721+ 722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11

6. Venituri din subventii de exploatare 2 12 0 0

(ct. 7412+ 7413+ 7414+ 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 96.870 101.66:
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE ~ TOTAL (rd. 014+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 9.522.000 9.469.509

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 2.055.231 2.421.564

Alte cheltuieli materiale (¢ct.603+604+606+608) 18 18 21.120 24189

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 19 79.030 77.808
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;gg)

¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20 337.036 o

Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21 476 0|

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 4,715.020 5.118.734
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 4.600.747 4.954.302
b) Cheltuieli cu asigurarile i protectia sociala (ct.645+646) 25 24 114.273 ) 164.432

10.a) Ajustéri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale % 25 874616 746.033
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 874616 746.033
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28 0 0
b.1) Cheltuieli {ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29 0 0
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 799.851 925.340
e (Cc?ZI: :":elsI 236 ?g+psr$ :fé?:%xztf f;z%z3+624+625+626+627+628) B | 32 644.164 770656
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 85.559 76.723
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 35 34 0 4
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamittile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36 0 391
" 11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 70.128 77.566
Regist I.. I.h . Fatin-ders! F I. ol '.'VE.I.SEE"‘E 38
Ajustari privind provizioanele {rd. 40 - 41) 39 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 41 41 0 0
B e vaom e s o
PROFITUL SAU PIERDEREA DIG\I EXPLOATARE:
-Profit (rd. 16-42) 3 | 43 640.572 155.841
- Pierdere (rd. 42 - 16) 4 | 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.761147612+7613) 45 | 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entititile afiliate 46 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 | 47 900 449
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorat4 (ct. 7418) 49 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 884 103
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 1.784 552
16._ Ajustari de- valo'are privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 53 0 0
detinute ca active circulante {rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 54 0 0
- Venituri (ct.786) 55 55 0 0]
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56 218.223 153.574
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57 0 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 93,582 880
CHELTUIELI FINANCIARE ~ TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 311.805 154.454

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 | 60 -0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 310.021 153.902
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 9.523.784 9.470.061
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 9.193.233 9.468.122
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 | 64 330.551 1.939
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 28.770 1.051
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67 0 0
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68 0 0
23, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: ]
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 | 69 301.781 888
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 . 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La réndul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)-n contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazi cheltuielile reprezenténd transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele previzute

de Codul fiscal.
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COd 30 {formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) -lei-
Nrad. Nr
I. Date privind rezultatul inregistrat sy | rd. Nr.unitati Sume
2022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 888
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . cers
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 .
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09
totai(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
‘Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. . 17 17
ia bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
IIl. Numar mediu de salariati e 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 88 88
Numarul efectiv de salariati existentila sfarsitul perioadei,| , 1 20 89 90
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
: » . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 2“1‘ 1.830
public, primite in concesiune, din care: | =
- redevente pentru bunurile din domeniul public plétite 1a bugetul de stat | 23 | 22 i
- |
Redeventa minierd platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera plitita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii plétite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 20 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 | 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 | 32
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de muncd *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (2132)
- subventii pentru combustibili fosili 36 (_ﬁ?)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele 37 | 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectoru! majoritar sau integral de stat 38 | 35
- creante restante de la entitati din sectoruf privat 39 | 36
; e Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor r; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 392,640
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 (:(7;3)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare *+) rd.
LA B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii 285
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 2| a9
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private %6 | 41 |
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
s . Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;fg)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. - Nr.
VIIL. Alte informatii o 31.12.2020 31.12.2021
A | B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale | 5 46
(ct. 4094), din care;
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 | %60
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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(din ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru sq | 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitétilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 5.848 5.848
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50+ 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 | .52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 6 | o7
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
J- Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 5.848 5.848
- creante imobilizate n lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 5.848 5.848
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valutd (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpiriri de bunuri de
natura stocurilor si pentru prestéri de servicii acordate
AR A 68 E
furnizorilor i alte conturi asimilate, in sume brute ey 703.753 1.954.176
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute In relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru 582
prestéri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
~t.4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
,
Creante nefncasate la termenul stabilit . 50
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 72 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legétura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 39.107 40.266
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
4
(ct431+437+4382) 74 | 62 36.520 38.942
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75
(Ct436-+441+4424+4428+444+446) 63 2.587 1324
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 20 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitdti afiliate nerezidente %0 68
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- creante comerciale cu entitati afiliate
nerezidente (din ct. 451)

Creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),
din care;

81 69

83 71 - 35.501 35.131

- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)

- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului)

(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)

85 73 35.501 35131

- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)

Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 8 | 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 80 76a
4538) 313)

Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor

economici ****) 0 7
Investigii.pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 01 78
+ 507 + din ¢t.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 | 8b
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% (ggg)
Alte valori de incasat (ct.5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuté (rd.85+86 ) 98 | 84 1617 100.
-inlei(ct. 5311) 99 85 1617 10,
-in valuta (ct. 5314) 100 | 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 1.683.284 714.742
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 1.683.284 714.742
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-Tn valuta (ct. 5124), din care: 104 | 90
- conturi curente in valutd deschise la banci
nerezidente 105 o1
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 | 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de w07 | 93
incasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) [
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 08 | 94
ct. 5125 + 5414)
11):;0.:"1(;:.4-9?;293:218‘))2+1°3+106+108+110+1" + 09 | 95 4251884 3.784.672
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-inlei 171 97
- in valutd 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
S . . < 1 463. .950.
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an) ’ ) 3.463.501 2.950.390
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100 3.463.501 2.950.390
-in valutd 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. e | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobénzile aferente {(ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
] - " ns | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 89.064 50.307
- valoarea concesiunifor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (13%713)
vatorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, inh sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 256.022 336.920
408 + 419), din care: :
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clie?gi afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13%9;)
ct. 401 + din ¢t. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 1261 110 226.048 240.729
Datorii in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381+ 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 213.554 202.166
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
12
(ct.431+437+4381) s | 112 134.258 147.000
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct436+441+4423+4428+444+446) 12 | 13 74.100 49393
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
130
(ct.447) N4 5.196 5773
- alte datorii in legatura cu bugetul statului {ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
: t 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de unan 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 180
indiferent de scadenta (din ct.451) 310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119 595 595
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120 595 595
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + »
472 + 473 + 478 + 509), din care: a9 )| 122 3100 3.565
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
. o fe 140 | 123
din operatii in participatie
(ct.4534-456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu w1 | 124 3.100 3565
institutiile publice (institutiile statului ) 3 ’ )
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si Investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
" . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| 39
Dobénzi de pldtit catre nerezidenti 128b
(din ct. 4518 + din ct. 4538) "1 e
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****) ‘
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 630.000 630.000
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 | 132
- parti sociale 152 | 133 630.000 630.000
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu : !
P Nr 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 191.224 179.736
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatii pri Nr 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 156 | 137
administrare
Valoar'ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 142.833 143.008
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP “;" 31.12.2020 31.12.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
Xil. Capital social virsat . 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7),
160 | 141 630.000, X 630.000
i (rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) X
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raportare din profitul reportat

- detinut de institutii publice, {rd. 143+144) 161 | 142 630.000, 100,00 630.000/ 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locald 163 | 144 630.000 100,00 630.000, 100,00
- detinut de societétile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIll. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
" au local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
- . P N 172 | 153
=& cétre companiile nationale, societitile nationale,
societétile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- cétre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitétile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr, .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
B . . 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societétilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
R . . : 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- cdtre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- cétre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 8¢ | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. . X . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 85 | 1652
312
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XVI. Repartiziri interimare de dividende Nr. Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd. )
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 8 186 (1361553
XVII. Creante preluate prin cesionare de la h .
; ’ i p' **-x--x-*p Nr Sume (lei)
persoane juridice ) rd,
- A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
s gy : 187 | 166
valoarea nominald), din care;
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
e 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
) 19 | 169
afiliate
XVIIl. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
XRERER) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2020 31.12,2021
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: {322)
; N 170b
- inundatii 193 | (333
< 170c
- seceta 194 | 30
. 170d
- alunecdri de teren 195 | (325
; F30 - pag.9
|
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
JURUBESCU DANUT e FLOREA NARCISA RAMONA ‘
A .
Calitatea

Semnatura

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC ]

Semnatura

-’
Al

Nr.de inregistrare in organismul profesional;




e

*) Subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezints sumele acordate angajatorilor pentru plata

absolventilor institutiilor de Invatdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncé inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatoritor care
incadreaza in munca pe perioadé nedeterminata someri in vérsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata parfiala sau de acordare a pensiei pentru limita de vérst3, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

*¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental3, cercetarea aplicativs, dezvoltarea
tehnologica 5i inovares, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica §i dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completéri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. '

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice i a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

*%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitétile reglementate i supravegheate de Banca Nationals a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societtile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

#¥¥%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obinute din activititile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera () din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rural (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s& ramana proprietatea fermierului §i ca o astfel de prefucrare s3 aibi ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul {1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

3 In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fainete etc.) si aferente spatiilor comerciale {terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de ap4 in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscris la randul ‘datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta iniiala
mai mare de un an' i 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)..

3)In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legétura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societétilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privats a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile §i completarile ulterioare.

7) La sectiunea "Xl Capital social vérsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.85/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social vérsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2021

F40 - pag. 1

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd- —Soid Cresteri. Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
I.lmobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 01 395 X 355
Active necorporale de explorare 02 X
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 142.833 266 X 143.07
Avansuri acordate pentru
, I 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 143.428 266 X 143.694
Il.imobilizari corporale
Terenuri i amenajari de terenuri | 06 X
Constructii 07
Instalatii tehnice si masini 08 4.336.692 39441 144.000 4.232.133
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 261.698 | 261.698
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 4.598.390 39441 144.000 4.493.831
Ill.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 4.741.818 39.707 144.000 4.637.525




s——

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -
Elemente de imobilizari :; Sold initial Amorti:::‘ehilri\ . :nr:;:::zz::ﬁ:: ::::;: s?::s‘::tt:lz:;i::i
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
fr:‘:lltt:;'l' g:;g:i'ltt‘;'rf . 19 65.163 46.797 111.960
Active necorporale de explorare 2
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 21
TOTAL (rd.194+20+21) 22 65.163 46.797 111.960
Amobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23
Constructii 24
Instalatii tehnice si masini 25 2.329.795 699.238 68.108 2.960.925
Alte instalatii,utilaje si mobilier | 26
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si
evaluare a resurselor m:inerale 28
Active biologice produétive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 2.329.795 699.238 68.108 2.960.925
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30) 2.394.958 746.035 68.108 3.072.885

31




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
Elemente de imobilizari d.
orMF Nr. sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
{formulele de calcul se referala | ™85/ rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) i
A B 10 11 12 13
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 33 | 3%
si evaluare a resurselor minerale (301
Alte imobilizari 34 | 33
Avansuri acordate pentru
. P 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36 | 35
il.Imobilizari corporale
Terenur.l si amenajari de 37 | 36 l
terenuri
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si 2 | a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42 f
Imoblh'zan corporale in curs de u | a3 :
executie
Investlgl imobiliare in curs de 4 | 44
executie
Avansuri acordate pentru 5 | M
imobilizari corporale (302)
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 | 45
lil.Imobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 40 | 47

TOTAL (rd.35+45+46)
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ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.85/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2021 in format hdrtie $i in format electronic sau nurnai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuvale listata cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finangelor Publice, semnatd si scanatd alb-nearu, lizibil"

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale previazute de legea contabilitétii

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
& termen de depunere ~150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportéri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitdti care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cumodificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romaénia de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilititii, depusa de entitatile care nu au desfésurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale gi raportérile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice féra scop patrimonial, aprobati prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteazi potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectirii
acestora, nu poate fi depus un ait set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.
{

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercifiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de céte ori entitatea fsi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitaii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifici data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul catendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmitorul exercitiu financiar ) incheiat se refer la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, far rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2, respectiv exercifiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteazd sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaz3:

- pentru 31 decembrie 2021 - raportéri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati — se efectueaz in contul 455 3} Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
Tn cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitai afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451, Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se refers la data de
1 fanuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2022), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementérile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau lasate temporar de cétre actionari/asociati la
dispozitia entitétil, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazs in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociafi -
conturi curente”, respectiv contul 4558 , Actionari/ asociati - dobénzi la conturi curente”.
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SOCIETATEA TRANSPORT URBAN RESITA

NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 2

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELT IN ANUL 2021
lei
Sold la sfarsitul

Sold la inceputul exercitiului j kX ] e
) putu ( Transferuri **) | exercitiului
-~ finandiar

financiar
in cont din.cont |
2 4=1+2-3
0

Denumirea provizionului *)

3
0

0 1
Provizioane pentru clienti 0 0
neincasati v

0 0

o

Provizioane pt pierderi schimb
valutar
0 0

Provizioane pentru riscuri si
cheltuieli
0

Provizioane pentru deprecierea
stocurilor si a productiei in curs 0
de executie

{
' ‘Provizioane pentru cheltuieli
legate de activitatea de service

0 0 0

in perioada de garantie si alte
cheltuieli privind garantia
| acordata clientilor
Provizioane pentru deprecierea
0 ] 0
createlor
0 0

Provizioane pentru deprecierea
conturilor de trezorerie

§
Provizioane pentru dezafectare
imobilizari corporale si alte

actiuni similare legate de
acestea
0 0

Provizioane pentru restructurare

Provizioane pentru litgiile,

{ amenzile si penalitatile,
despagubirile, daunele si alte
datorii incerte

*) Provizioanele prezentate in bilant la "Alte provizioane™ trebuie descrise in notele explicative, daca acestea suni

semnificative.
**) Cu explicarea naturii, sursei sau destinatiei acestora.

Nu s-au creat provizioane in cursul anului 2021 - pentru cazul in care tabelul de mai este completat humai cu cifra 0.
GARTER
Adminizérr < ™, Intocmit,
Jurubegcu Day tg?og B Florea Narcisa
( v & N S—;f— 3
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SOCIETATEA TRANSPORT URBAN RESITA

NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 3

REPARTIZAREA PROFITULUI *) IN ANUL 2021

lei

DESTINATIA - - [ - SUMA
PROFIT NET DE REPARTIZAT : | 888,00
rezerva legala** | 19,20
acoperirea pierderii contabile din anii precedenti*** 0,00
participarea salariatilor la profit 0,00
dividende de platit | 0,00
alte repartizari prevazute de lege | 0,00
PROFIT NEREPARTIZAT : | 868,80

*) In cazul acoperirii pierderii contabile reportate, se vor prezenta sursele de acoperire a acesteia
**) - vezi cont 1061
*%%) - vezi cont 117

W ~ Intocmit,
/Jurubescu Da?m\ Florea Narcjsa
f SPOR

2
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SOCIETATEA TRANSPORT URBAN RESITA
NOTA EXPLICATIVA BILANT - NR. 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANUL 2021

lei
e ] . - Bxercitiu financiar .
Denumirea indicatorului Drecetiont et
0 1 2
1. Cifra de afaceri neta 9.425.130 9.367.845
2. Costul bunurilor vandute si al »
servidiilor prestate (3 + 4 + 5) i o
3. Cheltuielile activitatii de baza 8.881.420 9.313.668
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 0 0
5. Cheltuielile indirecte de productie 0 0
6. Rezultatul brut aferent cifrei de
afaceri nete (1 - 2) _ ‘ 543.710 54,177
7. Cheltuielile de desfacere 0 0
8. Cheltuieli generale de administratie (nu
. : 0 0
sunt incluse in costul de desfacere)
9. Productia neterminata (711 creditor) 0 0
10. Productia din imobilizari proprie 0 0
11, Alte venituri din exploatare 96.870 101.664
12. Rezultatul din exploatare (6 -7 - 8
+9+ 10 + 11) 640.580 155.841

PRECIZARE - Suma care constituie ‘Alte venituri din exploatare' reflectd veniturile

ob;inute ca urmare a vanzarilor:

* de imobilizari corporale

* yvenituri din productia de imobilizari corporale

* venituri din productia neterminata

Administrator

Juru b/t;sggaﬁ[ang%\ |
b ;

[y
i

g i ,-,"\

v Aa
L

Intocmit,

Florea Narcisz
ﬂf b=

Model oferit de - http://www.cabinetexpert.ro/
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....l.m..

[Datorii - la 31.12.2021 N, Sold la Termen de exigibilitate
rd. sfarsitul
i exercfinanc. Isublan |i-5ani  [peste 5 ani
A 1=2+3+4 2 3 4
1. Datorii financiare — total, din care: 14| 3.000.697| 563.418| 2.437.279 ol
—credite bancare pe termen lung si mediu(ct.162) 15 2.950.390 513.111] 2.437.279 0
—credite pe termen scurt(ct.512+519+5198) 16 0 0 0 0
~dobanzi aferente creditelor bancare(ct.168+5186+5198) 17 0 0 0 0
—alte imprumuturi si datorii financiare(ct. 161+166+167+168+169+269) 18 50.307 50.307 0 0
| I1.Alte datorii — total, dincare: 19 783.380| 783.380 0 0
—furnizori-total(ct.401+403+404+405+408) 20 336.920 336.920 0 0
-|=clienti creditori(ct.419) 21 0 0
—datorii fatd de bugetul asigur3rilor sociale(ct.431+437+4381+4481) 22 147.000 147.000 0 0
—datorii fata de bugetele fondurilor speciale(ct.447+4481analitic) | 23 5.773 5.773 0 0
—datorii fata de bugetul de stat(ct.441+444+4423+4428+446+4481+436) 24 49.393 49,393 0 0
—datorii fata de bugetele locale(ct.446-+4481analitic) 25 0 0 0 0
—creditori diversi(ct.462) 26 3.565 3.565 0 0
—datorii fata de alfi creditori(ct.421+423+424+426+427+4281+445+ | 240.729| 240.729
| +451+452+455+ 456+457+-4581+473 +etc.) 27 0 0 0 0
II1. Venituri inregistrate in avans(ct.472) 28 0 0 0 (4]
[TOTAL DATORII(rd.14+19+28) 29| 3.784.0771.346.798| 2.437.279 [1]]

Se vor mentiona urmatoarele informatii (unde este cazul):

a) clauzele legate de achitarea datoriilor si rata dobanzii aferente imprumuturilor;

b) datoriile pentru care s-au depus garantii sau au fost efectuate ipotecari:
¢) valoarea obligatiilor pentru care s-au constituit provizioane;
d) valoarea obligatiilor privind plata pensiilor.

PRECIZARI - Creantele comerciale sunt inregistrate in contabifitate la valori nominale si sunt ajustate pana Iz valoarea realizabila previzibila (sume initial facturate mai putin ajustarile peniru

creante incerte), cu care se inscriv in bifant. .

Pentru creantele incerte in vederea constituirii unor ajustsri de depreciere se face o analiza ce are in vedere vechimile, litigifle in curs si/sau alte riscuri contractuale.
Acele creante in legatura cu care se constala ca sunt intrunite toate conditiite pentru a fi clasificate ca nerecuperabile, sunt scoase din activ printr-un cont de cheltuieli, Valorile aferente creantelor

ce au termen de lichidare pina la un an sunt prezentate in continuare

Intocmit,

Florea Narcisa

%%\



Valoarea contabila a imprumuturilor pe termen lung, precum si a imprumuturilor pe
termen scurt, aproximeaza valoarea lor justa

Scadentele imprumuturilor pe termen lung sunt:

Exercitiul financiar incheiat la data de
31.12.2020 (lei) 31.12.2021 (lei)
Institutii bancare 3463501 2950390
Institutii de leasing 89064 50306,84
TOTAL 3552565 3000696,84

Sume datorate institutiilor de credit

Portiunea pe termen 31.12.2020 31.12.2021

lung:
Obligatii in cadrul
contractelor de leasing 89064 50306,84
financiar

Credite bancare pe termen
lung 3463501 2950390

TOTAL 3552565 3000696,84

v Societaftea nu are in derulare contracte pentru imprumuturi pe termen scurt si lung.
v' Asociatii au adus aporturi pentru desfasurarea activitatii.






SOCIETATEA TRANSPORT URBAN RESITA SRL

Nota 6: Principii si politici contabile

6.1 Principii contabile

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale anului 2021 este facuta conform urmatoarelor
principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii - societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor
previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor - aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea,
inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in
timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei - s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a
activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul
exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

Principiul independentei exercitiului - au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile
exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau efectuarii platii.

f
Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv - in vederea stabilirii valorii totale
corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ
sau de pasiv.

Principiul intangibilitatii exercitiului - bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de
inchidere al exercitiuiui precedent.

Principiul referitor la necompensari - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate
cu valorile elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor
intre active si pasive admise de Ordinul Minsterului de Finante nr. 1752/2005 ( OMFP 1752/2005).
Principiul referitor la prevalenta economicului asupra juridicului - informatiile prezentate in
situatiile financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor
juridica.

Principiul referitor la pragul de semnificatie - orice element care are o valoare semnificativa este
prezentat distinct in cadrul situatiilor financiare.

6.2 Politici contabile semnificative

(a) Principiul continuitatii activitatii



Situatiile financiare sunt intocmite in ipoteza ca Societatea isi va continua in mod normal functionarea
intr-un viitor previzibil.

(b) Moneda de raportare
Situatiile financiare sunt intocmite si prezentate in lei.
(c) Bazele contabilitatii

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare. Situatiile financiare cuprind:

n Bilant prescurtat

n Cont de profit si pierdere

n Note explicative la situatiile financiare anuale simplificate
(d) Tranzactii in moneda straina

Tranzactiile in moneda straina sunt inregistrate la cursul de schimb de la data tranzactiei. Creantele si
datoriile exprimate in valuta sunt convertite in lei la cursul de schimb de la data bilantului , publicat de
Banca Nationala a Roméniei si diferentele de curs sunt inregistrate in contul de profit si pierdere.

(e) Imobilizari corporale

@) Actf“/ve proprii

i
Imobilizarile corporale sunt evidentiate la cost, mai putin amortizarea cumulata si pierderile din
depreciere. Costul activelor construite de Societate cuprinde costul materialelor, manopera directa si un
procent din cheltuielile indirecte, alocate in mod rezonabil constructiei de active corporale.In cazul in care
un mijloc fix cuprinde componente majore care au durate de viata diferite, acestea sunt contabilizate
individual.

(/i) Cheltuielile ufterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor. Cheltuielile
efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada
ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix.

(i) Amortizarea

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul, mai putin valoarea reziduala, cu rate egale pe toata
durata de functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor care sunt contabilizate separat. Metoda de
amortizarea este cea liniara , in conformitate cu prevederile Legii 571/2003. Durata normata este cea
prevazuta in H.G. 2139/2004

Duratele estimate, pe grupe principale de imobilizari, sunt urmatoarele:



Constructif

Echipamente

Mijloace de transport

Mobilier. aparatura de birou si altele

Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza. Investitile in curs se amortizeaza incepand cu
momentul punerii in functiune. Mijloacele fixe sunt amortizate incepand cu luna urmatoare datei punerii
in functiune.

(f) Imobilizarile necorporale

(1) Alte imobilizari necorporale

Alte imobilizari necorporale achizitionate de Societate sunt prezentate la cost mai putin amortizarea
cumulata si deprecierile de valoare.

(ii) Cheltuieli ulterioare
Cheltuielile ulterioare privind imobilizarile necorporale sunt capitalizate numai atunci cand sporesc

beneficiile economice viitoare generate de activul la care se refera. Cheltuielile ce nu indeplinesc aceste
criterii sunt recunoscute ca si cheltuiala in momentul realizarii lor.

(i) Amortizarea

{
Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de viata
estimata a imobilizarii necorporale.

Majoritatea imobilizarilor necorporale inregistrate de Societate este reprezentata de programe informatice
dedicate. Acestea sunt amortizate liniar pe o perioada de pana la 3 ani.

(g) Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la minimum dintre cost si valoarea neta realizabila. Valoarea neta realizabila
reprezinta pretul de vanzare estimat in conditiile desfasurarii normale a activitatii mai putin costurile
aferente vanzarii.

Costul stocurilor se bazeaza pe principiul ,,Primul intrat - primul iesit” si include cheltuielile ocazionate de
achizitia acestora si aducerea in locatia curenta. In cazul stocurilor produse de Societate si in cazul
productiei in curs, costul include o proportie corespunzatoare din cheltuielile indirecte in functie de
capacitatea normala de functionare.

Nu s-au inclus in cost: pierderi peste limita, cheltuieli de depozitare, regia generala de administratie,
costuri de desfacere, regia fixa nealocata.

(h) Clienti si alte creante

Conturile de clienti si alte creante sunt evidentiate in bilant la valoarea lor recuperabila neta.



(i) Disponibilitatile banesti si alte echivalente

Disponibilitatile banesti includ conturile curente in lei si in valuta, si disponibilul din casa. Descoperitul de
cont, care este platibil la cerere si este parte integranta din politica de gestiune a numerarului, este inclus
in cadrul numerarului si echivalentelor de numerar la intocmirea situatiei fluxurilor de numerar.

(i) Pierderi de valoare

Valoarea neta a activelor Societatii. altele decat stocurile si impozite amanate activ. este analizata la data
fiecarui bilant pentru a determina posibilele scaderi de valoare.

(k) Capital social

Dividendele sunt recunoscute ca si datorie in perioada in care sunt aprobate. Societatea a creat rezerve
de capital in limita de 5% din profitul brut, conform cerintelor legislatiei nationale.

(I) Furnizori si alte datorii
Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost.
(m) Provizioane

Nu s-au constituit provizioane pentru creante comerciale incerte. Nu s-au constituit provizioane pentru
deprecierea stocurilor sau pentru restructurare.

(n) Recunoasterea veniturilor

Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoséute in contul de profit si pierdere cand riscurile si
beneficiile asociate proprietatii sunt transferate cumparatorului. Societatea aplica principiul separarii
exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor si chettuielilor.

(o) Impozitul pe profit

Impozitul pe profit se recunoaste in contul de profit si pierdere cu exceptia elementelor care tin de
capitalul social si care sunt prezentate in Situatia Modificarilor in Capitalurile Proprii (vezi Nota 3).

Impozitul curent este calculat pe baza rezultatului fiscal anual calculat, utilizand cota de impozit in vigoare
la data bilantului.

(p) Parti afiliate

Partile se considera afiliate in cazul in care una din parti, fie prin proprietate, drepturi contractuale, relatii
familiale sau de alta natura, are posibilitatea de a controla in mod direct sau de a influenta in mod
semnificativ cealalta parte.

(q) Estimari

Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea Societatii face anumite estimari si presupuneri care
afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor la data bilantului, precum si veniturile si cheltuielile
perioadei raportate. Rezultatele reale pot diferi de cele estimate.



(r) Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii

fn cursul normal al activitétii, Societatea face pl3ti fondurilor de sén&tate, pensii si somaj de stat in contul
angajatilor sdi la ratele statutare. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere odaté cu
recunoagterea salariilor. Toti angajatii Societdtii sunt membri ai planului de pensii al statului roman.
Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupad pensionare si, deci, nu are nici un
alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

La pensionare , socitatea plateste conform Contractului colectiv de munca o indemnizatie cel putin egala
cu doua salarii brute negociat celor care se pensioneaza pentru limita de varsta.

Administratqr_ Intocmit,
Jurub'ﬁ’t?f‘*

N Florea Nargisa
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SOCIETATEA TRANSPORT URBAN RESITA

ANEXA NOTA 7 - BILANT

La 31 decembrie 2021 capitalul social in valoare de 630000 lei este format din 900 parti sociale cu o
valoare nominala de 700 lei fiecare. Capitalul social nu a fost modificat in exercitiul financiar 2021.

Capitalul social al Societatii la 31 decembrie 2021 este detinut de catre urmatorii asociati:

. Nr. Parti | Procent detinut Nrparti - | Procent detinut
Nrert | Denumire |- sociale- din capitalul | ~sociale - | din capitalul
..asoclat detinute la ~ social fa detinute la social la
31/12/2020 | 31/12/2020 31/12/2021 | 31/12/2021
Consiliul
1 . 900 100% 900 100%
Local Resita
2
3
4
5
TOTAL" =3k 7 100%. <100%

Societatea Transport Urban Resita S.R.L. nu are participatiuni in actiuni si parti soiale la alte societati, nu

a cumparat si nu a emis obligatiuni in exercitiul 2020 si nici in 2021.
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Cheltuielile salariale ale societatii in anul 2021, comparativ cu cele din anul 2020 au fost urmatoarele:

s

-,‘. %._,, = NQN ﬂ
Cheltuielile cu salariile
personalului 4270182 4561662
Cheltuieli cu tichete masa 330565 392640
Contributia pers fd handicap
85559 73052

cheltuieli salarii mandat
191224 179736

Contributia asiguratorie de
munca 100382 106682

[ “4977912]. 5313771,8)
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SOCIETATEA TRANSPORT URBAN RESITA SRL

Nota 9 - Indicatori economico-financiari

31.12.2021
=== S— = | —
Denumirea indicatorului ':; Suma
1. Indicatori de lichiditate 0 0.00
a) Indicatorul lichiditatii curente 1 3.74
b} Indicatorul lichiditatii imediate 2 3.46
2. Indicatori de risc: 0 0.00 |
a) Indicatorul gradului de indatorare 3 403.93
b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 4 1.01
3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) 0 0.00
a) Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) 5 0.00
b) Viteza de rotatie a stocurilor (numar de zile de stocare) 6 0.00
¢) Viteza de rotatie a debitelor-clienti 7 76.14
d) Viteza de rotatie a creditelor-furnizor 8 13.13
e) Viteza de rotatie a activelor imobilizate 9 5.99
f) Viteza de rotatie a activelor totale 10 207
4. Indicatori de profitabilitate 0 0.00
a) Rentabilitatea capitalului angajat 11 0.04
b) Marja bruta din vanzari 12| 0.00 |
Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele © | Numele si prenumele: | FLOREA NARCISA RAMONA
JURUBESCU DANTH. | [ Calitatea: | 11--DIRECTOR ECONOMIC
- Nr.de inregistrare in organismul profesional : | -
Semnatura ﬁiﬂu’—/
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* existenta si conditiile optiunilor de reinnoire sau cumparare; - nu este cazul
* restrictiile impuse prin contractele de leasing, cum ar fi cele referitoare la datorii «. .4mentare si alte operatiuni de leasing. . nu este cazul
2. Leasing financiar - evidentieri: |dobanda de platit aferenta perioadelor viitoare nu este cazul

1) Onorariile platite auditorilor/cenzerilor si onorariile platite pentru alte servicii de certificare, servidii de consultanta fiscala si alte servicil.decat cele de audit.

auditor 10.000 ron

k) Efectele comerciale.scontate neajunsea;scadenta: . = fengrs
nu este cazul

1) Atunci-cand suma.de rambursat:pentru datorii.este mai'mare decat suma primita, diferenta se prezinta.in notele explicative.
nu este cazul

m) Datoriile probabile si.angajamentele acordate.. .- - .
nu este cazul

mx_mnm %_@mn_m am a qm u_.mumam nm n_mﬁoz_\ safie 5 mod clar: Eﬂmsﬁﬁ s notele mxu—.nmnzp si

nu m.#m nmNc_

ov Daca un activ sau o datorie are. legatura cu mai mult de un:element:din formatul de bilant, relatia sa cu alte elemente.trebuie prezentata in notele explicative, daca o
asemenea prezentare este esentiala pentru: intelegereal situatillor financiare anuale,

nu este cazul

) Orice detaliere a elementelor din: situatiile financiare anuale, atunci cand.aceste elemente sunt semnificative.si sunt.relevante utilizatorii situatiilor financiare.

nu este cazul

Cheltuielile nedeductibile luate in calculul profitului impozabil inregistrate de societate in

anul 2021 sunt:

* Cheltuieli cu impozitul pina la trim 4 (inclusiv) 1051

* alte cheltuieli nedeductibile 2004

* Cheltuieli cu amortizarea contabila 746033

* Amenzi penalitati - 0

- Total cheltuieli neimpozabile 749088

Legislatia fiscala in Romania si aplicarea in practica a masurilor fiscale nu sunt intotdeauna clare, se schimba frecvent si fac obiectul unor interpretari, uneori diferite, ale
diferitelor autoritati.
Cota impozitului pe Eom” in vigoare la.31 decembrie 2021 este de 16%.

Intocmit
Florea Narcisa

\rq\




SocietateaTransport Urban Resita SRL

RAPORT DE GESTIUNE
la bilantul contabil incheiat 1a 31.12.2021
Societatea Transport Urban Resita SRL

Constituirea Societitii Transport Urban Resita S.R.L. s-a facut in baza H.C.L. 279/2016,
cu modificarile ulterioare.

Intocmirea bilantului, respectiv, a situatiilor financiare la 31.12.2021 s-a facut in baza
Legii Contabilitatii nr.82/1991 republicata, cu modificarile ulterioare, precum si in baza OMF
nr.58/14.01.2021, privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportarilor contabile ale operatorilor economici, aceste reglementari se
completeaza, dupa caz, cu Reglementari contabile privind situatiile financiare anuale individuale
si situatii financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP NR. 1802/2014, cu modificarile si
completarile ulterioare acestea refefindu-se in special la:

- inregistrarea corectd a documentelor legal intocmite, privind operatiunile economico-
financiare referitoare la exercitiul financiar expirat;

- organizarea §i conducerea la zi a contabilitétii;

- respectarea principiului prudentei si permanentei metodologice, continuititii activitatii,
independentei exercitiului;

- inventarierea patrimoniului in conformitate cu Normele elaborate de Ministerul
Finantelor Publice; -neefectuarea de compensiri intre conturile de venituri si cele de cheltuieli;

- evidentierea in conturi distincte atat a veniturilor si cheltuielilor privind activititile fira
scop patrimonial cit si a celor economice.

Bilantul incheiat la 31.12.2021 a fost intocmit pe baza Balantei de verificare sintetica la
inchiderea exercitiului financiar pe anul 2021. Posturile inscrise in bilant corespund cu datele
inregistrate in contabilitate, date care au fost corelate cu situatia reala a elementelor patrimoniale.

Situatia patrimoniald a institutiei noastre la 31 decembrie 2021 s-a intocmit cu
respectarea prevederilor din Legea contabilititii nr.82/1991, republicati si a Reglementarilor
Ministerului Finantelor Publice privind incheierea conturilor contabile, intocmirea, verificarea si
centralizarea situatiilor financiare anuale ale persoanelor juridice cu scop lucrativ.

La 31.12.2020 conform bilantului contabil si a contului rezultatului exercitiului

- veniturile totale realizate au fost in suma de 9470061 lei din activitatea curenta
- cheltuielile totale in suma de 9468122 lei pentru activitatea curenta

- profit brut 1939 lei



1. REGULI SIMETODE CONTABILE

Documentele justificative privind operatiunile patrimoniale sunt inregistrate, preluate
si pastrate corespunzator astfel ca prin contabilitatea financiara sunt furnizate informatii atét
pentru necesitatile proprii ale societatii cat si in relatiile sale cu salariatii, clientii, furnizorii,
bancile, organele fiscale si alte organe fizice si juridice.

Datele din documentele justificative sunt ordonate in centralizatoare, fise de cont
analitice sau registre auxiliare dupa care se face in conturi potrivit Regulamentului de

aplicare a Legii contabilitatii nr. 82/1991.

In urma verificarilor cu privire la respectarea regulilor privind evaluarea patrimoniului, a
altor norme si principii contabile prevazute de Ordin MFP 1802/2014, au rezultat urmatoarele:
1. Activele si sursele de constituire a acestora sunt reflectate in bilant la valoarea lor

contabila de intrare sau actualizata dupa caz.

2. La finele exercitiului financiar, nu s-a impus constituirea de provizioane pentru clienti
incerti si rau platinici.

3.  Pentru toate activele s-a folosit metoda inventarului permanent. Pentru obiectele de
inventar s-a adoptat metoda includerii totale pe cheltuieli de exploatare a contravalorii uzurii la
darea in folosinta a acestora.

S-a respectat principiul necompensarii elementelor de activ cu cele de pasiv.

11. INFORMATII COMPLEMENTARE
2.1 Note asupra bilantului

In cursul anului 2021 , au fost facute verificari intermediare, pe tot parcursul exercitiului,
iar verificarea inchiderii anuale a fost facuta in perioada 01.04.2022 — 27.04.2022.

S-a verificat apoi corectitudinea formala si obiectiva a pozitiilor din bilant, respectiv a
contabilizarilor in conturi. Asupra unor verificari speciale voi raporta la analiza fiecarei pozitii

din inchiderea anuala.

2.1.1 Imobilizari si amortismente
In imobilizérile necorporale s-au inclus licente de soft ,care sunt amortizabile in anii
unndtorii . Identificarea imobilizarilor corporale se face in functie de grupa si codul de
clasificare stabilit in conformitate cu Legea amortizarii nr. 15/1994.

S-a facut inventarul fizic al imobilizarilor aflate in patrimoniul societatii la



31.12.2021 efectuat sub responsabilitatea administratiei si rezulta ca in aceasta actiune au fost
cuprinse toate imobilizarile inregistrate in activele firmei data respectiva, conform Normelor
metodologice aprobate prin Ordin MFP 2861/20.10.2009.

La 31.12.2021 valoarea neté contabila a activelor imobilizate a fost de 1564640 lei .

2.1.2 Situatia stocurilor

Situatia stocurilor societatii la sfirsitul anului la sfir$tul anului se prezinti astfel .
lei

STOCURI 31.12.2020 31.12.2021

Materii prime, mteriale consumabile 147706 212645

( Cont 300 + 301+302+303 - 308 )

Socuri aflate la terti

| (ct.351+352+354+357+358)

Marfuri 0 0

(cont 371 + 378 +4428)

Ambalaje

(cont 381 + 388 - 398)
Stocuri total 147706 212645

Valoarea stocurilor din bgalanta de verificare sunt identice cu cele inscrise in posturile
din bilant. In tot parcursul anului societatea a folosit metoda inventarului permanent, iar
evaluarea stocurilor la intrare si iesire, asa cum s-a mentionat in capitolul precedent , s-a facut

la preturile de inregistrare practicate.

2.1.3  Situatia creantelor
Creantele societatii la 31.12.2021 comparativ cu anul precedent se prezinta astfel:

lei
CREANTE 31.12.2020 31.12.2021
Clienti si conturi asimilate | 709753 1954176
(ct.411+413+416+418-491)
Alte creante (ct.428+434+436+437+461 | 46009 46671
+455+463+441+4424+4428+495+496+456)
Creante total ) 755762 2000847

I— . m— —
2.1.4 Situatia datoriilor

Inventarierea furnizorilor se prezinta astfel:



lei

CONTURI - 31.12.2020 | 31.12.2021

Furnizori si conturi asimilate | 256021 1336920 1
(401-+403+404+408)

Clienti creditori(ct.419)

Furnizori si asimilate total 256021 336920

Obligatiile fata de furnizori au fost inventariate la 31.12.2021. Serviciul economic al
societatii a trimis solicitari pentru confirmarea de solduri incercindu-se in limita

posibilitatilor solutionarea acestora.

Alte datorii lei
SPECIFICATII 31.12.2021 !
J
Personal,asigurari si alte datorii in legatura cu | 235.787
personalul
Alte datorii (C.A.M.,impozit pe profit ) 10.510
Impozit salarii | 30.331
| Alte datorii 9.338
Tva de platd 9.603
Contributii de asigurari sociale 147.000
Total N
442.569

Soldurile acestor datorii confruntate cu balanta generala nu prezinta diferente.

Totalul datoriilor pe termen scurt insumeaza 783.974. In afara datoriilor pe termen
scurt, societatea are contractate si datorii pe termen lung in sumi totald de 3.000.697 lei

2.1.5 Capitaluri proprii

Capitalul social subscris si varsat este in suma de 630.000 lei 1a 31.12.2021.

CAPITALURI PROPRII 31.12.2020] 31.12.2021
Capitalul subscris si varsat (ct. 1012) | 630.000 630,000 h
Capitalul susbscris nevirsat (ct.1011) | O ' 0

Rezerve legale ' 16528 19

Repartizare profit -16528 -19




Fezultatul exercitiului (ct. 117/Pierdere) | -226.442 | +82.712 ‘
| Rezultatul exercitiului (ct. 121 -profit ) 301.781 | 888 ‘
LTotal capitaluri proprii 717.791 | 742.876 ‘

Datele de deschidere concorda cu cele de inchidere ale exercitiului precedent iar

soldurile finale sint identice cu cele din balanta de verificare la 31.12.2021.

2.1.6 Principali indicatori de performanti ai societtii, pe ultimile doua exercitii financiare sunt:

lei
Nr.crt. | Indicatori Elemente de calcul | U/M| 31.12.2020 | 31.12.2021
Lichiditate ' Active curente/ 3,70 3,74
curenta Datorii curente
Grad de | Capital impr./ 5,63 4,04
indatorare Capital propriu
Solvabilitate Total active / 1,16 1,20
gen. Dat.totale
4 Rentabilitate, Profit net/CA | 0,03 0,00 J

111. NOTE ASUPRA CONTULUI DE PROFIT SI PIERDERE

3.1 Volumul , structura si evolutia cifrei de afaceri si a cheltuielilor

Evolutia veniturilor si cheltuielilor comparativ cu situatia din exeljzcitiul financiar anterior se

prezinta astfel:

lei
ACTIVITATEA 2020 ‘ 2020
Venituri Cheltuieli | Venituri Cheltuieli
Exploatare 0.522.000 | 8.881.427 |  9.469.509 | 9.313.668
Activitate financiari 1.784 311.806 552 154.454 ‘
| |
Total 9.523.784 9.193.233 B
9.470.061 9.468.122
Profit 330.551 1.939
Impozit profit 28.770 1.051
Rezultat 301.701 888
(pierdere/profit))

In anul 2021 societatea nu a inregistrat venituri si cheltuieli extraordinare




3.2. Volumul si structura rezultatelor

La sférsitul anului 2021 societatea a inregistrat un profit net de 888 lei.

La stabilirea rezultatelor s-a verificat modul de respectare a precizirilor referitoare la
inchiderea exercitiului iar determinarea rezultatului s-a ficut cu respectarea prevederilor
legale in materie .

Conturile anuale au fost completate potrivit Reglementirilor contabile simplificate,

armonizate cu directivele europene, aprobate prin OMFP nr. 1 802/2014 .

Sef serviciu economic
Florea NarTisa Ramona

i
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Capital social: 630.000 RON

SOCIETATEA TRANSPORT URBAN RESITA S.R.L.

RAPORTUL ADMINISTRATORULUI
LA DATA DE 31.12.2021

SOCIETATEA TRANSPORT URBAN RESITA S.R.L. , cu sediul in B-dul
Republicii, numarul 29, Judetul CARAS SEVERIN, inregistrata la Oficiul Registrului
Comertului de pe langa Tribunalul Caras Severin sub nr. J11/657/2016, avand cod unic de
inregistrare RO 36871978, a desfasurat in anul 2020 activitate de Transport Public de
Calatori, realizand urmatorii indicatori economico — financiari :

9470061 lei;

- venituri totale

- cheltuieli totale - 9468122 lei;
- profit brut (pierdere bruta) - 1939 lei;
- impozit pe profit - 1051 lei;
- profit net (pierdere neta) - 888 lei;.

Profitul net in suma de 888 lei, s-a propus sa fie repartizat pentru urmatoarele
destinatii:

- rezerve legale - 19 lei;
- acoperirea pierderii contabile - ledg
- dividende - ... led;
- profit nerepartizat - 869 lei.

La intocmirea situatiilor financiare anuale au fost respectate prevederile reglemetarilor
contabile in vigoare, ale Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si
completdrile ulterioare, ale O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si ale OMFP 58/14.01.2021 -
privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare
anuale si a raportirilor contabile anuale ale operatorilor economici la unititile teritoriale
ale Ministerului Finantelor Publice.

ALTE INFORMATII:

a) dezvoltarea previzibild a entititii - societatea isi va axa activitatea pe aceleasi domenii
ca in trecut;

b) a fost achizitionat un autobuz second hand din Germania in valoare de in urma casarii
unui alt autobuz avariat in urma unui accident;

¢) mentinerea sistemelor de plata a biletelor si abonamentelor prin aplicatia electronica si
SMS precum si plata cu cardul in fiecare autobuz;

d) au crescut costurile cu carburantul datorita cresterii pretului la pompa;

e) activititile din domeniul cercetérii si dezvoltarii — nu este cazul,
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Capital social: 630.000 RON

f) informatii privind achizitiile propriilor actiuni, i anume - motivele achizitiilor efectuate
in cursul exercitiului financiar; numérul si valoarea nominald sau, in absenta acesteia,
echivalentul contabil al actiunilor achizitionate si instrdinate in cursul exercitiului financiar si
proportia din capitalul subscris pe care acestea o reprezintd;in cazul achizitiei si instriinirii
cu titlu oneros, contravaloarea actiunilor; numérul si valoarea nominald sau, in absenta
acesteia, echivalentul contabil al tuturor actiunilor achizitionate si detinute de entitate si
proportia din capitalul subscris pe care acestea o reprezinti — nu este cazul;

g) existenta de sucursale ale entititii — nu este cazul, Activitatea societatii s-a desfasurat la
sediu.

h) in ceea ce priveste utilizarea de citre entitate a instrumentelor financiare, daci sunt
semnificative pentru evaluarea activelor sale, a datoriilor, a pozitiei financiare si a profitului
sau pierderii:

- obiectivele si politicile entitétii in materie de management al riscului financiar — nu este
cazul;

- expunerea entitétii la riscul de pret, riscul de credit, riscul de lichiditate si la riscul fluxului
de numerar — nu este cazul.

Politicile si obiectivele firmei privind managementul riscului sunt:

- mentinerea unui risc scézut de colectare a creantelor, prin respectarea procedurilor interne
adoptate in vederea realizérii acestui obiectiv; revizuirea acestor proceduri daci este necesar;
- asigurarea unui echilibru intre perioada de recuperare a creantelor si perioada de plati a
datoriilor.

{
Pentru anul 2022, in cadrul entitatii sunt prevazute modificari importante atat in ceea

ce priveste valoarea investitiilor cat si a cifrei de afaceri, trendul fiind totusi unul de usoara
crestere in raport cu activitatea anului 2021 care a fost afectata atat economic cat si sociala de
efectele pandemiei COVID .

Evaluarea posturilor din prezenta situatie financiara simplificata, s-a efectuat in
conformitate cu urmatoarele principii contabile:

1. Principiul continuitatii activitatii: s-a tinut cont de faptul ca societatea isi va continua in
mod normal functionarea in viitorul previzibil;

2. Principiul permanentei metodelor: Au fost aplicate aceleasi reguli, metode , norme,
privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale,
asigurnd comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

3. Principiul prudentei: Au fost luate in considerare numai profiturile recunoscute pana la
data inchiderii exercitiului financiar; s-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si
pierderile potentiale si au fost facute ajustari de valoare tinind seama de toate deprecierile
posibile indiferent de modul cum acestea ar fi influentat rezultatul financiar;

4. Principiul independentei exercitiului: La determinarea rezultatului s-au luat in calcul
toate veniturile si cheltuielile indiferent de data incasarii sumelor, respectiv, data efectuarii
platilor;

5. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv: au fost inregistrate toate
elementele de activ si pasiv si, eventual, ulterior s-au efectuat compensari legale;
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6. Principiul intangibilitatii: bilantul de deschidere corespunde cu cel de inchidere;
7. Principiul necompensarii: nu s-au efectuat compensari intre venituri si cheltuieli, ori intre
active si pasive, altele decét cele permise de lege.

Politici contabile semnificative: Situatiile financiare sunt intocmite si exprimate in lei;

Stocurile sunt exprimate la costul istoric (de achizitie).
Costul stocurilor se bazeaza pe principiul FIFO (primul intrat, primul iesit). Conturile de
creante si datorii, sunt exprimate la valoarea lor recuperabila, respectiv, de plata.

Informatii privind salariatii:

a) s-au acordat indemnizatii acordate membrilor organelor de administratie, conducere si
de supraveghere dupa cum urmeaza ;

- indemnizatie cenzor — nu s-a acordat

- auditor extern 10000 ron

- componenta variabila a administratorului conditionata de indeplinirea a minim 80%
din obiectivele si indicatorii stabiliti in contractul de mandat , aprobata de AGA si cf
OUG 109/2011

b) Nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai
organelor de administratie, conducere si supraveghere.

¢)Nu s-au acordat avansuri si credite membrilor organelor de administratie, conducere si de
supraveghere in timpul exercittului.

d) salariati:
- numar mediu: 90
- salarii platite, aferente exercitiului: 4561662 lei

Societatea nu detine filiale. Bilantul contabil a fost intocmit cu respectarea regulilor
prevazute de reglementarile in vigoare, pe baza balantei de verificare. Contul de profit si
pierdere reflecta fidel veniturile, cheltuielile si rezultatele financiare ale perioadei de
raportare.

ADMINISTRATOR,







